

**Município de Arouca**  
**Demonstração de resultados**

ANO : 2008

| Código das Contas<br>POCAL |   | Exercícios   |               |              |               |
|----------------------------|---|--------------|---------------|--------------|---------------|
|                            |   | 2008         |               | 2007         |               |
|                            | <b>Custos e Perdas</b>  |              |               |              |               |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |               |              |               |
|                            | Mercadorias   | 416.919,45   |               | 299.171,72   |               |
|                            | Matérias  | 779.299,21   | 1.196.218,66  | 306.340,56   |               |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                             | 3.931.868,24 |               | 3.898.375,03 |               |
|                            | Custos com o pessoal:   |              |               |              |               |
| 641+642                    | Remunerações  | 2.815.025,49 |               | 2.673.612,74 |               |
| 643 a 648                  | Encargos sociais  | 541.078,14   | 7.287.971,87  | 432.101,02   | 7.004.088,79  |
| 63                         | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 849.809,30   | 849.809,30    | 1.239.661,86 | 1.239.661,86  |
| 66                         | Amortizações do exercício                                     | 432.703,04   |               | 455.004,50   |               |
| 67                         | Provisões do exercício  | 4.014,69     | 436.717,73    | 2.253,64     | 457.258,14    |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                           | 15.706,91    | 15.706,91     | 18.582,14    | 18.582,14     |
|                            | (A) .....   |              | 9.786.424,47  |              | 9.325.103,21  |
| 68                         | Custos e perdas financeiras                                   | 184.064,94   | 184.064,94    | 127.914,45   | 127.914,45    |
|                            | (C) .....   |              | 9.970.489,41  |              | 9.453.017,66  |
| 69                         | Custos e perdas extraordinárias                               | 732.527,03   | 732.527,03    | 804.231,33   | 804.231,33    |
|                            | (E) .....   |              | 10.703.016,44 |              | 10.257.248,99 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | 3.699.876,04  | 0,00         | 2.811.513,68  |
|                            |   |              | 14.402.892,48 |              | 13.068.762,67 |
|                            | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |               |              |               |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                              |              |               |              |               |
| 7111                       | Vendas de mercadorias   | 889,97       |               | 862,58       |               |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos  | 405.747,85   |               | 458.046,00   |               |
| 712                        | Prestações de serviços  | 428.264,12   |               | 359.519,96   |               |
| 713                        | Rendas e alugueres  | 110.119,58   |               | 177.756,35   |               |
| 714                        | Reembolsos e Restituições                                     | -261,75      | 944.759,77    | -133,01      | 996.051,88    |
| 72                         | Impostos e taxas  | 1.860.883,31 |               | 1.708.040,66 |               |
|                            | Variação da produção  | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                             | 700.258,68   |               | 0,00         |               |
| 73                         | Proveitos suplementares                                       | 1.005.530,92 |               | 876.859,27   |               |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                            | 9.575.171,17 |               | 9.078.381,96 |               |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 0,00         | 13.141.844,08 | 0,00         | 11.663.281,89 |
|                            | (B) .....   |              | 14.086.603,85 |              | 12.659.333,77 |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                | 72.728,69    | 72.728,69     | 86.741,11    | 86.741,11     |
|                            | (D) .....   |              | 14.159.332,54 |              | 12.746.074,88 |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 243.559,94   | 243.559,94    | 322.687,79   | 322.687,79    |
|                            | (F) .....   |              | 14.402.892,48 |              | 13.068.762,67 |

Resumo:

|   |              |              |
|---|--------------|--------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); .....         | 4.300.179,38 | 3.334.230,56 |
| Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); .....      | -111.336,25  | -41.173,34   |
| Resultados correntes: (D)-(C); .....            | 4.188.843,13 | 3.293.057,22 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). ..... | 3.699.876,04 | 2.811.513,68 |

|                           |
|---------------------------|
| Orgão executivo           |
| Em .... de ..... de ..... |
| .....                     |

|                           |
|---------------------------|
| Orgão deliberativo        |
| Em .... de ..... de ..... |
| .....                     |